²⁾ S. Archiv Wunstorf Note 1. zur Urk. 24. de 1251.

³⁾ S. Archiv Barfinghausen Note 1. zur Urkunde vom 23. October 1295.

⁴⁾ S. Archiv Wunstorf Note 2. zur Urk. 6. und Note 2. zur Urk. 32.

Urk. 65.

Ritter Otto und sein Sohn Rudolf Edle Herren von Lohse¹⁾ verkaufen dem Kloster Marienwerder eine Leibeigene nebst ihren Kindern. Wunstorf, 17. August 1288.

¹⁾ S. Archiv Barfinghausen Note 1. zur Urkunde vom 23. October 1295.

Nof Otto Miles, nec non Ludolfus filius noster. Nobiles dicti de Lo, per presenciam notum facimus vniuersis, quod vxorem Thiderici dicti Ratbur cum pueris suis, Claustro vendidimus in Insula iuxta Honouere pro Quatuor marcis et fertone. Bremenſis argenti, adicientes, ut si quispiam ipsum Claustrum super ea vendicione impetere voluerit quoque modo, nos ipsi warandiam prestare cum nostris iustis hereditibus presto erimus, et aut equiualentem mulierem reddemus, aut superius memoratam pecuniam, ad quod faciendum nos cum appensione nostrorum sigillorum in presentibus obligamus, et insuper fide data ad manus dicti Claustri, idem promissimus domino Wernero de Negeborn, Gifelero flori, Militibus. Engelberto de Lente, Thiderico Buninch, Conrado de Hedessen, Conrado de Linden, Presentibus quoque domino Conrado de Ekkere, domino Hildebrando de Lente Militibus, Domino Marquardo de Broke Milite. Henrico de Ekkere nec non aliis fide dignis. Datum Wnſtorpe anno dominj M, CC, LXXX VIII. XVI, kalendas Septembris.

Siegel abgefallen.

Urk. 66.

Ritter Otto Edler Herr von Bohé ¹⁾ und sein Sohn Ludolf überlassen dem Kloster Marienwerder eine Leibeigene. 1289.

Nof Otto Miles Nobilis dictus de Lo recognoscimus tenore presencium publice protestantes quod Iutam, vxorem Johannis Cloppere cum pueris suis, Adelheydim Sororem ipsius, et Benedictam vxorem Thiderici Lonemam cum pueris suis. iure litonis quo nobis pertinere videbantur, Monasterio in Insula apud Honouere dimissimus liberaliter et solute. Item Ego Ludolfus facio filius Militis Nobilis supradicti et consencio cum hereditibus meis ratum habiturus. perpetuo supradicta. Huius rei testes sunt. Dominus Johannes dictus de Mandeslo, Mindenſis Ecclesie Canonicus. Dominus Herbordus Canonicus in Wnſtorpe. et Bernardus plebanus in Landwerd(e)gehufen ²⁾, Sacerdotes, Jordanis de Ekkere Miles. Engelbertus de Lente, Alexander de Beldersen. Johannes Rumescotele nec non et alij fide dignj. Datum Anno domini. M, CC, LXXX Nono.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Note 1. zur vorigen Urkunde.

²⁾ Landringhausen im Amte Bennigsen.

Urk. 67.

Johann Prior des Johanniter-Hauses zu Herford nimmt das Kloster Marienwerder in die Verbrüderung und zur Theilnahme an allen guten Werken seines Ordens auf. Ohne Jahr ¹⁾.

¹⁾ Die Schriftzüge bezeichnen das Ende des 13. Jahrhunderts, etwa die Zeit um 1290.

Ego frater Johannes prior domus in Heruordia ordinis sancte Marie virginis et beati Johannis Jherosolimitani protestor litteras per presentes, quod auctoritate mihi commissa concedo domino.. preposito.. priorisse.. totique conuentui sanctimonialiam in insula sancte Marie virginis fraternitatem, participationem omnium bonorum que in ordine meo fuerint et in perpetuum fient cooperante nobis gratia spiritus septiformis.

Siegel abgefallen.

Urf. 68.

Ritter Adolf von Holte ¹⁾ entläßt einen Eigenbehörigen. 13. Januar 1290.

Omnibus ad quos presens scriptum peruenerit volumus esse notum, quod nos Adholfus de holte miles Egehardum filium reynhardj de wicherdesseu ab omni iure quod habere dinoscebamur liberum dimittimus et solutum ea intentione sicut a nobis eandem libertatem impetrauit. videlicet quod religionj se tradat uel imperpetuum deo seruiturum. Si vero alia quacunq(ue) colliditate quam ut supra tetigimus se a nobis traxerit ratum non habebimus presentibus protestamur. Datum anno dominij M^o CC^o nonagesimo Infra octavam epifanie dominij.

Siegel abgefallen.

¹⁾ S. Archiv Wennigsen Note 1. zur Urf. de 1261.

Urf. 69.

Das Kloster Marienwerder überträgt dem Stifte Wunstorf auf Ansuchen der Gebrüder Johann und Hildebold Grafen von Wunstorf das Eigenthum einer Hufe Landes vor Wardenau (einem Kirchdorfe im Amte Neustadt a. R.). Jahreszahl unleserlich.

(S. den Abdruck im Archive Wunstorf Urkunde 43.)

Urf. 70.

Herbord von Mandelsloh schenkt seinem Eigenbehörigen Diederich Eylering zu Mandelsloh (Amte Neustadt a. R.) die Freiheit, weil er zum Dienste Gottes sich in's Kloster Marienwerder begiebt. 13. December 1291.

Ego Herebodus de Mandello vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit cupio esse notum, Quod ob amorem dej et Gloriose virginis beate Marie, matris eius, Thidericum de Mandello dictum Eylering ab omni iure proprietatis quod in eo habui, dimisi penitus liberum et solutum, de fratribus et heredum meorum consensu vnanimj et libera voluntate, Sub tali tamen conditione, vt sub habitu religioso deo quoad vixerit famuletur. In cuius rei Testimonium hanc litteram meo feci signari sigillo. Datum anno domini. M^o. CC^o. LXXX^o. XI. In die sancte Luce. presentibus Harberto fratre meo domino quando Hermanno preposito ecclesie sancte Marie de Insula. Necnon Conrado seyfan aduocato in Honouere et Magistro Conrado doctore scolarum ibidem, et alijs quam pluribus fide dignis.

Siegel abgefallen.

Urk. 71.

Otto von Herberge verkauft dem Kloster Marienwerder neun Eigenbehörige zu Gümmer und Bohnde (beide im Kirchsp. Seeze, Amts Blumenau) für 3 Mark. Marienwerder, 29. Juni 1292.

Ego otto de herberge Notum facio vniuersis presentia visuris quod ecclesie beate Marie virginis in insula ob remedium anime mee. Nouem homines qui mihi iure proprietatis pertinebant. videlicet Cesarem de gummere. Bertam matrem piscatriels de lone, Alheydim rofeschon cum filio suo thiderico et duabus filiabus suis Alheydi et methildi, Duas filias bertrammi pedis. Johannem herwigi. vendidi pro tribus marcis bremensis argenti. prefate ecclesie perpetuo possidendos. Ut autem hoc factum nullus valeat infirmare. prefens scriptum sigilli mei munimine roborauit. Datum in insula. Anno domini M. CC. nonagesimo secundo. in die sancti petri.

Siegel unkrantlich.

Urk. 72.

Graf Johann von Roden ¹⁾ schenkt dem Kloster Marienwerder auf Ansuchen der dortigen Kloster-Jungfrau Sophie von Bevelten eine Hausstelle zu Limmer. 30. September 1292.

Johannes dei gratia Comes de Rodben cunctis Christi fidelibus in perpetuum. Nouerint vniuersi quod nos ob diuine retributionis premium, ad (sic) deinde ad instanciam precum Monialis in Insula Cenobio apud honouere Cinitatem, Sophie videlicet dicte de Beuelte, contulimus proprietatem vnius aree site in Limbere dicto Claustro, quam quidem aream dicta Sophia emit a sorore sua Bertrade, mariti sui Conradi dicti de Redheren atque puororum suorum pleno accedente consensu, Quod sigilli nostri munimine protestamur. Datum anno domini M. CC. Nonagesimo II. Crastino Michaelis archangeli.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Graf Johann I. von Bunsorf (1279—1316). S. Archiv Bunsorf Note 1. zur Urk. vom 22. März 1277, Note 2. zur Urk. vom 24. Mai 1285 und Note 1. zur Urk. 43, auch unten Note 1. zur Urk. vom 4. Juni 1298.

Urk. 73.

Ritter Giselet Blome überweist seinen im Kloster Marienwerder befindlichen Lächtern für ihre Lebenszeit die Einkünfte einer Wiese und einer kleinen Bohnung in „Barchusen“ ¹⁾. 1292.

¹⁾ Da der Name »Barchusen« und »Barkhusen« in einigen Urkunden des Klosters Borsinghausen de 1225, 1405, 1406, 1412 für Barrisfen, im Kirchspiele Groß-Munzel, Amts Blumenau, vorkommt, so dürfte auch hier dieser Ort gemeint sein.

Ego Gifelerus Miles dictus Blome vna cum vxore mea Regelindi tenore presencium fateor et protestor quod filie mee in Claustro Werdhere hildeg^o, pro sibi necessariis comparandis Redditus de prato et vna domuncula in Barchusen ad vite ipsius tempora assignau. post obitum autem suum ad heredes meos libere reuertentur. In cuius rei certitudinem plenioram presentem conscribi feci litteram, sigilli Nobilis domini mei Comitis de Wunstorpe robore communitam, Huius rei testes sunt. Thidericus Miles dictus holtgreue. Conradus frater ipsius, Thidericus holtgreue, Alexander de holle. hermannus de Lone. henricus knikke. et alij fide dignj. Datum anno domini M^oCC^oXCII^o.

Siegel abgefallen.

Urf. 74.

Die Äbtissinn, Priorinn und der Convent zu Wöltingerode (im Amte Bienenburg) verbrüderm sich mit dem Kloster Marienwerder. Wöltingerode, 10. October 1292.

Religiosis, et vtique in Christo dilectis venerabili domino.. abbatisse.. priorisse. Totique conuentui in insula sancte Marie virginis gloriose. G. dei permissione abbatisa. S. priorissa totusque conuentus sanctimonialium in Woltingerod cum dilectionis caritatis constantia prosperitatem presencium et gloriam eternorum Dilectioni vestre fidelissime notum facimus in hiis scriptis sicut quod vniuersitati vestre laudabili plenam damus fraternitatem omnium orationum necnon operum bonorum que deo auxiliante per nos perficiuntur volentes ut inter vestram congregationem egregiam nostrumque conuentum vere caritatis deinceps vinculum perseueret, preterea domino. h. sacerdoti vobiseum comoranti fraternitatem tribuimus per presentes Ne igitur obliuio premissorum ex facili fieri valeat presentem litteram ecclesie nostre sigillo iussimus roborari. Datum Woltingerod, anno incarnationis dominice, M^o.CC^o.XCII. In die gereonis et factorum eius.

Siegel abgefallen.

Urf. 75.

Graf Johann von Roden ¹⁾ schenkt dem Kloster Marienwerder auf Ansuchen des Canonicus Engelbert von Lenthe zu Wunstorf das Eigenthum zweier Hausstellen bei dem Kirchhofe zu Limmer. Wunstorf, 2. Februar 1293.

Nos dei gratia Johannes. Comes de Roden Notum esse cupimus omnibus hauc litteram auditoris. quod nos dedimus ad petitionem eggelberti de lenth canonici ecclesie Wunstorpensis claustro de insula sancte marie proprietatem duarum arearum apud cimiterium in limbere Vt autem hec donatio rata maneat et firma present scribitum (sic) fieri uolumus et

¹⁾ S. Note 1. zur Urkunde vom 30. September 1292.

figilli nostri appensione (*sic*) fecimus roborari Datum Wnstorpe Anno domini M CCLXXX XIII
in die purificationis sancte marie.

Siegel abgefallen.

Urk. 76.

Äbtissinn Adelheid und der Convent zu Fischbeck übertragen dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum zweier Hufen Landes in Garbsen, welche Ludwig von Engelbostel von demselben zu Lehn getragen hat, gegen einen Jahreszins. 6. Juli 1293.

(Bergl. Urkunde vom 24. Juni 1286.)

Altheydis de j gratia Abbatissa in Visbeke necnon Totus conuentus eiusdem ecclesie Omnibus In perpetuum Nouerint vniuersi ad quos presens scriptum peruenerit, quod ex affectu et deuotione specialj quibus ecclesiam sancte Marie de Insula iuxta Honouere, prosequimur (*loca*)uimus eidem ecclesie proprietatem duorum Mansorum sitorum in Gerebernessen, quos dominus Lodewicus de Endellingehorstelde a nobis in pheodo tenuerat et singulis (*annis*) nobis et ecclesie nostre, iude octo solidos cen(*su*)ales dare consueuerat, videlicet in h(*unc*) modum ut dicta ecclesia de Insula nobis et ecclesie nostre de dictis duobus mansis exsoluat nouem solidos census titulo quouis Anno. In casus rej testimonium hanc literam Sigillis, nostro et ecclesie nostre fecimus roborarj. Actum et Datum Anno dominj M.CC. Nonagesimo tercio, In Octaua apostolorum Petri et Paulj.

Beide Siegel abgefallen.

Urk. 77.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg bestätigt einen Contract, zufolge dessen die St. Gallen-Capelle zu Hannover dem Propste Hermann zu Marienwerder zwei Hufen Landes zu Letter (Kirchsp. Seeje) gegen zwei Hufen Landes zu Seelze (im Amte Blumenau) vertauscht hat. Hannover, 21. Mai 1294.

De j gratia. nos Otto dux (*de*) Brunswic et de Lunenburg Omnibus quibus presens scriptum fuerit exhibitum volumus esse notum quod Sanctj gallj in honouere fecit quandam commutationem cum hermanno preposito de Insula iuxta honouere capille (*sic*) beati gallj iam antiquitus pertinebant, recipiens pro eisdem duos mansos in s. l. vol. insula claustrj iam predictj cum omni jure quod dictum claustrum habuit in eisdem. N(*os au*)tem dictam commutationem fidelibus probantes esse bonam ac rationabilem predictos duos mansos in Lett(*er*)e cum omni libertate ac propriet(*ate*) quam capella beati gallj supradicta in ipsis habuerat. claustro sepedicto dedimus eternaliter possidendos vt autem hec nostra donatio siue dictarum ecclesiarum rationabilis permutatio firma

et inuolabilis imperpetuum perseveret presens Scriptum iam sepedicto claustro de Insula dedimus sigillo nostro firmiter roboratum Datum honovere anno gratie Millesimo CC nonagesimo quarto. XII kalendas Junij.

Siegel abgefallen.

Urf. 78.

Konrad Edler Herr von Boldensen ¹⁾ zu Goldenstedt (im Amte Bodenteich) und Konrad der Jüngere von Boldensen sein Vetter daselbst schenken dem Kloster Marienwerder das Patronatrecht und ihre sonstigen Rechte an zwei diesem Kloster von Ludwig von Engelbostel geschenkten Hufen Landes. Goldenstedt, 10. October 1294.

Conradus miles nobilis de Boldense manens in hollenstede, necnon et Conradus junior. patruelis eius tituli eiusdem et loci (*omnibus*) presentia visuris dilectionis plenitudine cum salute Ne gestarum rerum noticia processu temporis (*evanescat*) et pereat, discretorum virorum providentia solet eas literarum apicibus eternare. Recognoscimus igitur et publice (*sic*) profitemur quod nos consensu vnanimi et pari voluntate, omne jus patronatus, et quicquid iuris habuimus in duobus mansis, quos lodewicus miles dictus de Engheieborstolde ta adhuc comite, pro remedio anime sue sancte marie in insula site apud civitatem honovere contulit, eidem ecclesie pio animo et puro, plene ac libere resignamus. vt autem hec nostra donatio, rite et rationabiliter ordinata et facta, firma et inconuulsa permaneat, et a nobis seu a nostris posteris non possit infringi, presentem literam inde confectam, dicte ecclesie dedimus sigillorum nostrorum appensionibus communitam. Huius rei testes sunt. Hermannus plebanus in vlsen, wernerus de sculendorch et Hinricus de Melcinghe, milites et alij quam plures. Datum hollenstede ²⁾. anno gratie, M. CC. LXXXIII^o in crastino beati Dyonisij martyris, et sociorum eius.

Das erste Siegel des Konrad ist nur zur untern Hälfte erhalten und zeigt einen aufrechten Löwen, das zweite Siegel fehlt.

¹⁾ S. Note 1. zur Barfinghäuser Urkunde vom 30. Januar 1256, in fine.

²⁾ Goldenstedt (jetzt im Besitz der Familie von der Wense) im Lüneburgischen Amte Bodenteich, unweit Uigen.

Urf. 79.

Bischof Konrad zu Minden verkauft dem Kloster Marienwerder das Obereigentum dreier Hufen Landes beim Kirchdorfe Stücken (Amte Neustadt a. R.) und eine Eigenbehörige zu Leveste (Kirchdorf im Amte Wennigsen) nebst deren Kindern für 5 Mark, weil das Stift wegen Wiedereinlösung der Weste Reineberg (im Kreise und Gerichtsbezirke Lübbecke) von Reinhard von Borenholt sehr in Schuldenlast gerathen ist. Minden, 2. Juni 1295.

Conradus de j gratia Mindensis Ecclesie Episcopus Omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino. Noueritis quod cum Ecclesia nostra Mindensis magno grauata fuisset onere debitorum pro recuperatione Castrı Reyneberge de manu Reinhardi de vorenholte militis, proprietatem trium mansorum sitorum in parochia Stockem et . . vxorem brunonis in Leueste cum pueris suis vendidimus de consensu Capituli nostri Monasterio sancte marie de Insula apud honuere pro quinque marcis bremensis argenti, quas quinque marcas recognoscimus nos recepisse, et in vtilitatem Ecclesie nostre conuersas pro soluendis debitis supradictis, In cuius rei testimonium sigilla, nostram videlicet et Capituli nostri presentibus sunt appensa, Datum Minde auno dominj M. CC. XCV. III Nonas Junij.

Siegel des Bischofs in weißem Wachs gut erhalten, Siegel des Capitels abgefallen.

Urk. 80.

Herbord von Mandelsloh verzichtet auf alle Ansprüche an einen Erbeigenen. Ohne Jahr¹⁾.

Vniuersis Christi fidelibus. tam nobilibus quam ignobilibus. presentibus et futuris quibus presens scriptum exhibitum fuerit Ego herbordus dictus de mandelso et mei veri heredes notum esse volumus publice protestantes quod nos nichil iuris habemus vel habuerimus in Alberto dicto vilter vnde ipsum nec fouere nec tueri nec seruire nobis indebite vsurpamus.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Die Urkunde gehört in die Zeit zwischen 1291 und 1299, wie die Schriftzüge dieser und der Inhalt zweier Urkunden jener Jahre beweisen.

Urk. 81.

Graf Johann von Wunstorf thut kund, daß Ritter Ludolf von Beuelte eine Eigenbehörige mit ihren Kindern dem Kloster Marienwerder geschenkt hat. Wunstorf, 7. März 1296.

Nos Johannes Dei gratia Comes in Wunstorpe vniuersis hanc paginam inspecturis salutem in domino. In memoriam rei geste notum facimus, et presentibus protestamur, quod dominus ludolfus de beuelte miles constitutus coram nobis et nostris militibus omne seruitium et actionem quam petebat a domina gertrude hoygemenneffe et suis pueris cum consensu suorum legitimorum heredum contulit ecclesie beate marie virginis in insula ob remedium anime sue suorumque parentum, Testes sunt, dominus theodericus de borninshufen, dominus Herbordus Canonici Wunstorpensis ecclesie, Hildebrandus de lente, Conradus de hedessen . . . us lafcus Holtgranuis, theodericus holtgranuis iunior, Milites, Conradus de

lindhen, (*Hil*)deboldus maior fratres nostri ¹⁾, et alij quam plures fide digni, Datum Wnstorpe, anno domini, M. CC. Nonagesimo sexto. In festo perpetui episcopi.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Die Benennung »de lindhen« kommt bei diesem Konrad auch 1316 in einer Marienser Urfunde vor (de Lynden); die Bezeichnung »maior« ist nicht zu erklären.

Urf. 82.

Ritter Ludolf von Bevelte begiebt sich zu Gunsten des Klosters Marienwerder aller Ansprüche an Gertrud Hoyemannsche und ihre Kinder. 7. April 1296.

Ego Ludolfus Milef dictus de Beuelte, Vniuersis present Scriptum visuris seu auditis cupio fore notum, quod ob reuerentiam Beate Marie virginis ac intuitu deuotaram christi ancillarum in Claustro Insula militantium, vna cum hereditibus meis, omni actioni quam habui contra ipsum Claustrum pro Gertrude dicte Hoyemannsche et pueris suis pure renunciavi et si quid iuris in ipsis habui donavi liberaliter cenobio memorato, Quod factum meo protector Sigillo pariter et declaro ne in posterum apud heredes meos questio vel dubietas oriatur. Huius rei testes Sunt Dominus Thidericus et Herbordus canonicj Wnstorpensis, Hildebrandus de Leute, Conradus de Hedessen, Thidericus et Thidericus dicti Holtgreuen, Milites Conradus et Hildeboldus fratres de Wnstorpe ¹⁾ ac alij fide digni. Datum anno domini M. CC. Nonagesimo VI. VII. Idus Aprilis.

Siegel schlecht erhalten.

¹⁾ Diese Gebrüder Konrad und Hildebold von Wunstorpe waren die jüngeren Brüder des Grafen Johann I., wiewohl sie hier nicht als Grafen bezeichnet und hinter den Rittersn niederen Adels aufgeführt sind. In der unter Nr. 85. folgenden Urkunde vom 4. Juni 1298 werden sie »famuli« genannt, welches ihre Stellung hinter den »milites« erklärt. In solcher Urkunde werden sie ausdrücklich als Brüder des Grafen Johann I. bezeichnet (S. auch die vorhergehende Urf. 81).

Urf. 83.

Herzog Otto von Braunschweig und Lüneburg schenkt dem Propste Hermann und dem Convente zu Marienwerder wegen des von seinen Beamten demselben zugesügten Schadens das Obereigentum dreier Hufen Landes zu Stöcken (im Kirchsp. Marienwerder, Amts Langenhagen), und verbietet seinen Bägten und Beamten, Abgaben von diesen Gütern zu erheben. Hannover, 23. Juni 1296.

Dei gratia Nos Otto dux de Brunswich, et Lünenborch. Notam facimus presentem inspectoribus vniuersis. quod honorabili viro hermanno. preposito. ac Religiosis dominabus. priorisse ac toti conuentui in insula Sancte marie. dedimus et damus ob remedium anime nostre et pro quibusdam dampnis. ipsi ab officialibus nostris illatis proprietatem trium manerum in stockem. cum omni iure et pertinentiis sicut nos ipsos possedimus in hunc